Et ya sia por spacio de dos meses poco menos hayan declarado el dito Parlament tractar et comunicar con los del principado et sobresehido en toda manera de procehir en aquellas dius la dita sperança; a la fin, veyendo que encara algunos por part del dito regno de [f. 175v] Valencia enviados no son, et que mas diferir sera cosa muy dampnosa al negocio, por aquesto, ha enviado a mi, Ximen Gomez, nuncio et embaxador suyo en el dito regno de Valencia por exortar, solicitar et instar los del dito regno de Valencia que den manera como en el dito negocio se pueda procehir tanto quanto a ellos se puede pertenescer. Et por aquesto yo, dito Ximen Gomez, nuncio et embaxador sobredito, he feyto diversas instancias. Et como encara veyea que de aquesto res no yes feyto, por tanto, a scargo mio et porque conste de mi diligencia et con protestacion que por lo que yes feyto ni se fara en res no sia derogado ni fecho prejudicio alguno a los ditos del regno d'Aragon, recontando todas las ditas cosas et en presencia de vos, muy reverendos, nobles et honorables senyores del dito regno de Valencia, qui a present sodes en la villa de Vinalaroz, ruego et exorto et requiero por aquellos a qui se pertenesce sian sin dilacion et carga enviadas en voz et en nombre de todo el universo del dito regno de Valencia algunas buenas personas a la dita villa d'Alcanyiz por tractar et comunicar con los del dito Parlament del regno d'Aragon et con los messatgeros del principado de Cathalunya de las de suso ditas cosas, el dito articlo et negocio de la succession real toquantes. Et protiesto como nuncio et embaxador sobredito que siquiere hi de sian enviados algunos por el dito regno de Valencia, siquiere no, puedan los del dito Parlament et regno de Aragon liberament usar de todo qualquiere dreyto suyo et procehir en sobre el articlo de la succession real et en los antecedentes et consequentes ad aquel assi como millor les pertenesce et pertenescer puede por qualquiere causa o razon. Et requiero de las sobreditas cosas seyer por vos, notario, feyta carta publica.

Quaquidem scriptura presentata et per me notarium supra et infrascriptum lecta et publicata prefata, reverendis, nobilibus et honorabilibus dominis de Parlamento predicto in continenti predicti domini de Parlamento [f. 176r] prelibato dixerunt hec verba in effectu.

Que a la dita scriptura si et en quant contenian en si cosas contra la intencio lur et no existents [ans] contradiens expressament a les cosas per lo dit missatger rahonades [et protestades]<sup>69</sup> en quant fuesen et poguessen fer contra els dit Parlament et univers debens lures et lur intencio demanaren de aque-

69. En el ms. por error del copista: *rahonador et rahonades*, restituido con la copia posterior de este documento en el mismo ms. (f. 186v).

lla dita scriptura et cedula traslat, car die li volien et respondre. Requirents a mi, dit notari, que d'aquella sens lur resposta no clogues carta publica al dit missatger.

De quibus omnibus et singulis supradictis in continenti, dictus honorabilis Eximius Gomez, nuncius seu embaxator supradictus, petiit et requisivit per me, dictum et infrascriptum notarium, fieri publicum seu publica instrumenta, unum et plura, et totquot pro juris sui aut principalium suorum conservacionem habere voluerint in futurum, que fuerunt acta die, loco et anno predictorum, presentibus testibus supradictis.

Post hec autem, die jovis que computabatur quinta menssis novembris, anno predicto, in dicto loco de Vinalaroz, cum ego, dictus et infrascriptus notarius, me obtulissem daturum copiam suprainserte scripture dicto Ludovico de Fenollosa, notario predicti Parlamenti regni Valencie, idem Ludovicus dixit quod habebat eandem pro habita atque recepta.

Presentibus testibus ad hoc vocatis dictis Sancio Martini de la Torre et Petro Amoros, scriptore et cive Valencie.

Consequenter vero, die sabbati que computabatur septima dicti menssis novembris, anno predicto, videlicet, in loco de Vinalaroz personaliter constitutus honorabilis Ferdinandus de Santo Raymundo, civis civitatis Exative, in presencia mei, suppra et infrascripti notari, et discretorum Francisci d'Arinyo et Johannis Ripol, notariorum, testium ad hec specialiter vocatorum pariter et assumptorum, dixit quod licet generale Parlamentum totius regni Valencie in dicto loco congregatum die extrema dedisset responsionem suam requisicione facte dicto Parlamento per honorabilem Eximenum Gomez, nuncium seu embaxatorem totius Parlamenti regni Aragonum in posse Ludovici de Fenollosa, notarius Parlamentum prelibati. Atamen quod dictum Parlamentum regni Valencie deliberavat et quod ad infrascriptum plenum posse ei dederet quod ipse nomine [f. 176v] et voce totius dicte Parlamenti daret et traderet dictam suam responsionem michi notario huiusmodi actus. Idcirco quod ipse dabat et dedit dictam responsionem in duobus foliis papirii scriptam et continuatam, tenoris et continencie subsequenteris.

Lo general Parlament del regne de Valencia representant lo univers de aquell qui es ajustat en lo loch de Vinalaroz, no consentien ans expressament dissentien a la scriptura, protestacio, requisicio et intimacio feta per lo honorable Ximen Gomez, scuder, missatger dels molt reverents, nobles et honorables senyors del regno d'Arago qui a present son en la villa d'Alcanyiz ajustats si et en quant sie vista fer et puxa redundar en derogacio, lessio o prejuhi dels privilegis, libertats et inmunitats del dit regne de Valencia. Et encara en tant com puxa esser feta en dan o contra les persones o bens dels intervenients en lo dit Parlament general del dit regne de Valencia o del univers o singulars d'aquell, responen a les dites scriptura, requisicio et protestacio per ell donades et fetes, diu que el dit Parlament nunca ha sabut que la ciutat de Calatayut alguns del regne d'Arago eran ajustats. Et los missatgers del general Parlament del regne de Valencia et del Parlament del principat de Cathalunya en la dita ciutat residents fos ne sia stat concordat ne acceptat de cascuna de les dites provincies fossen convocats et ajustats generals Parlaments en los lochs pus abils et circun[ve]y[n]es als altres que fossen dins cascuna de les dites provincies. Et tant com toqua aquest punt, lo Parlament persevera en la resposta ya abans de la posicio de la dita scriptura feta en scrits a la proposicio o explicacio verbal feta en lo dit Parlament per lo dit Parlament per lo dit missatger, en la qual aquest mateix punt fon rescitat. La qual resposta lo dit Parlament vol haver aci per geminada et repetita, en tant com es et sia pertinent, et aço adaptarse puxa. Et si de les letres que es dien esser tramesses al dit Parlament del dit [f. 177r] regne de Valencia a la villa de Trahiguera resposta no haien cobrada, aço sia fet et enseguit, si axi fos, en grant et evident negligencia, desidiada et culpa del portador de les dites letres o de la instruccio que devia ser dada a aquell, ni ha sabut aytan poch ne sab de present que el Parlament de Arago sia ajustat ne convocat en la villa

de Alcanyiz, segons lo dit missatger preten, qui deguera et poguera aquelles haver presentades o donades al dit Parlament, lo qual gran temps abans de la dita aserta venguda del dit portador et nunci era stat convocat et era res ajustat et congregat continuament dins lo dit regne, o la qual hi haguera feta legida et bona resposta consequent a la expedicio et benavenir dels affers.

Et si per lo dit nunciu o nuncius non han haguda sabuderia que congregacion alguna sia stada feta en la villa de Trahiguera, no es maravella alguna, car jat sia fos stat deliberat mudar [e continuar] lo dit Parlament del regne de Valencia en la dita villa de Trahiguera, aquella deliberacio no fon a execucio deduhida, ans pendent aquella per algunes justes causes et rahons, fon continuat et mudat en lo loch de Vinalaroz, en lo qual del dia avant que fon continuat, mudat et prorrogat haguera pogut trobar lo dit Parlament et abans del dit dia en lo Real del Senyor Rey, prop la ciutat de Valencia, de les quals coses son stats certificats diverses vegades per lo dit Parlament per letres et en altra manera los desus dits del regne d'Aragon ajustats en la dita villa d'Alcanyiz. Et cessa esser ver, parlant ab honor que es pertanye, que, sperant que el Parlament del regne de Valencia se convocas et ajustas, trametes algunes persones que per part del dit regne tractassen et comunicassen ab ells et ab los embaxadors del principat de Cathalunya dels preparatoris antecedents en la examinacio de la justicia de la successio de la [f. 177v] Real Corona sia stat sobresegut o dilatat per dos mesos de tractar ab los embaxadors del dit principat de les dites coses, car no solament dos mesos, mas cinch meses ha et plus que lo Parlament general del regne de Valencia es stat legitimament convocat et ajustat et celebrat continuament dins lo dit regne, ço es, en lo Real del Senyor Rey, prop la ciutat de Valencia situat, fins al dia al qual fon mudat o continuat en lo loch de Vinalaroz, on de present se celebrava segons dit es. Et axi fon stats certificats los de sus dits et molts altres del regne d'Arago per diverses letres et missatgers, et per consequent no pot esser pretes o dit que passen que aquell fos convocat et ajustat legitimament, puys ja u era, lo qual per expedicio, direccio et benavenir dels dits preparatoris com novellament hagues hagut sentiment per alguns dels de damunt dits del regne d'Arago eren ajustats en la dita villa d'Alcanyiz, scrivi et trames per son nunciu letres fetes en lo dit loch de Vinalaroz, a sis del mes d'octubre propassat, non ficant ad aquelles com lo dit Parlament afectants sobiranament et era prest et parellat d'entendre en los dits preparatoris, ensemps ab ells et ab los del regne de Mallorca et principat de Catalunya, pregans, requirrens et exortants lis que per ses letres fossen certificats de lur intencio sobre les dites coses, en manera que los dits affers pogues esser enantant que prestament, segons se convenia.

A les quals letres fon per los del dit regne d'Arago respost ab sa letra que, occupats d'altres arduos negocis, no havien sobre allo haver poscut deliberar, mes que prestament hi deliberarien et certificarien de sa deliberacio lo dit Parlament. Et donchs, lo dit general Parlament del regne de Valencia, dolentse grandament de la dita dilacio, solicitant los del dit regne d'Arago, scrivi a aquells per altra letra pregant, requerint et exortantlos que prestament et axi com pus breument ferse poria, los plagues [f. 178r] deliberar et certificarlos de sa intencio, offerintse prest per via de missatgeria o en altra manera, segons fos expedient, entendre en la presta et util prosecucio del dits affers. La qual letra, segons per los del dit regne d'Arago en la dita villa d'Alcanyiz ajustats fos respost, que havien deliberat de trametre son missatger al dit Parlament per certificar aquell de lur intencio, lo qual, segons sa explicacio, es stat lo dit Eximeno, qui en lo dit nom vench al dit Parlament diluns prop passat, al qual de paraula et en scrits fon de continent respost que lo dit Parlament general del regne de Valencia era et es prest trametre embaxada en nom del univers del dit regne a la dita villa d'Alcanyiz per entendre en los dits affers tota ora que aquells del dit regne d'Arago plagues que ab los dits embaxadors en la manera desus dita volguesen entendre comunicar et praticar dels dits affers, segons totes les dites coses et altres aparen evidentment per tenor de les letres axi missivas com responsivas mencionades desus.

Et encara en la resposta per lo dit Parlament feta en scrits, segons dit es, a la explicacio et proposicio del dit missatger, a les quals se refer et vol aci haver per expressades, donch cosa esser ver, ab honor parlant, que lo dit missatger fetes haja diverses [in]stancies al dit Parlament, segons que la scriptura per aquell proposada conte, et es superflua cosa exortar, solicitar et instar lo dit Parlament qui multiplicades veus et non sens grans treballs et despeses ha exortats, request, pregats et amonestats los de sus dits ajustats, ajustats en la dita villa d'Alcanyiz et altres del dit regne d'Arago, de breu et presta expedicio dels dits afers per venir prestament a conexença de lur verdader rey, princep et senyor, car consta evidentment que per lo Parlament del regne de Valencia no ha stat, sta ni stara de trametre la dita embaxada et complir les coses desus dites et d'entendre assiduament et solicita et ab gran diligencia en aquells. Axi u diu seu profer de present, protestant que no sta ni stara [f. 178v] per el. Protesta encara que si scandels, sinistres et inconvenients se seguien per causa de dilacio de difficultat feta et donada per lo dit Parlament general del regne de Valencia, et que preiuhi, lessio o derogacio per la dita raho no sia fet et engendrat a Furs, privilegis, libertats et immunitats del regne de Valencia. Et que puxa usar de tot et qualsevol dret que es pertany et procehir en et sobre el article de la successio real et en los antecedents et consequens aquell, axi com mils les pertany et pertanyer pot et deu per dret et justicia. Requerint la present resposta o scriptura esser inserta et continuada a la fi de la dita protestacio o scriptura per lo dit missatger posada, et que la una sens l'altra no sia continuada ni donada copia ni en forma publica mesa, requerint de les dites coses carta publica.

Et tradita atque data prefata scriptura seu responsione per prefatum Ferdinandum nomine predicto michi notario supra et infrascripto, in continenti idem Ferdinandus dixit quod requirebat me, dictum et infrascriptum notarium, quatenus ipsarum continuare in pede requisiciones per predictum honorabilem Eximum Gomez, nuncium seu embaxatorem predictum prefato Parlamento facto. Et quod de predictis non clauderemus neque traderemus instrumentum prefato Eximino absque presente responsione, requirens per me, dictum et infrascriptum notarium, de predictis fieri publicum seu publica instrumenta ad memoriam rey geste.

Que fuerunt acta die, loco et anno predictis.

Presentibus testibus supradictis.

Sig + num mei Dominici Clemente, auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominationem illustrissimi domini regis Aragonum, qui predictis interfui eaque in duobus pergamenis cum aqua cocta juntis scripsi, in quorum primo sexaginta tres lineae continentur, quarum prima incipit "noverint universi" et finit "nuncius", seu ultima vero dicti pergamenei incipit "com lo dit" [f. 179r] et finit "intencio sobre". Et in secundo pergameneo continentur quindecim lineae, quarum prima incipit "les dites coses Parlament" et la ultima dicti secundi pergamenei ante mei clausura incipit et finit "testibus supradictis" et clausi. Nec noceant tamen dicciones suprapositis leguntur, videlicet in XXIII linea dicti primi pergamenei "aquesto", et XXXVII linea dicti primi pergamenei "in posse Ludovici de Fenollosa, notarii Parlamenti prelibati", et in LXVII linea dicti primi pergamenei semper a principio dicti primi pergamenei computando "fon continuat, mudat et prorrogat haguera pogut". Et in secunda linea dicti secundi pergamenei "d'Arago" quas hic verbo omni suspicione carere. Nec noceant aduch illo dicciones in duobus pergameneis que in prima linea mei clausure rasse et correcte leguntur, quas volo prorsus suspicione carere. Nec noceant aduch dicciones cum aqua cocta juntis que in dicta prima linea mei clausure supraposite leguntur, quas pariter cum aliis verbo suspicione carere."

"Noverint universi quod die lune que computabatur nonam menssis novembris, anno a nativitate Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XI<sup>o</sup>, in loco de Trahiguera, videlicet in domo concilii eiusdem loci, personaliter constitutus honorabilis Eximus Gomez, nuncius sive embaxator Parlamenti generalis totius regni Aragonum

ante presenciam multum reverendi et religiosi domini fratris Romey Cervera, magistri Ordinis Beate Marie et Beati Georgii Muntiesie, Eximini Petri d'Arenos, Vitalis de Villanova, nobilium, honorabilis Petri Pardo Lacasta, militis, et Johannis Mercaderii, in legibus licenciati, nunciorum et embaxatorum totius brachii militaris regni Valencie, havendum plenum posse a dicto brachio respondendi, defendendi, tractandi et praticandi in quibuscumque dictum brachium tangentibus, ut asseruerunt; honorabilis Anthoni de Listo, nuncii civitatis Xative, ut constat de dicta nunciacione quadam litera credencie ex parte honorabilium justicie et juratorum dicte civitatis Parlamento generali totius regni Valencie directe sigillo duorum castrorum sigillata, scripta in dicta civitate tercia die octobris anno presenti et infrascripto; Petri Gil, jurisperiti, nuncii aserte ville Morelle; Bernardi Caydaya, nuncii asserti ville Murisveteris; et Jacobi Olzina, nuncii ville Ontinyent, ut constat de dicta nunciacione quadam litera ex parte honorabili justicie et juratorum concilii eiusdem ville dicto Parlamento generali Valencie directe sigillo dicte ville, scilicet unius castri in dorso sigillata, ut prima facie introbatur, scripta in dicta villa tercia die menssis octobris anno presenti et infrascripto, qui in presencia et testimonio mei, Dominici Clementis, huiusmodi actus notarii, Petri Companyerii Scatuolo et Anthonio Anguet, notario, et testimonium ad hec specialiter vocatorum pariter et assumptorum, presentavit ac per me, dictum et infrascriptum notarium, legi et publicari petiit et requisivit prefatis reverendo nobilis et honorabilis dominis superius mencionatis quadam scripturam tenoris et continencie subsequenteris.

*[Aquí se inserta la carta de protesta de Jimeno Gómez, que figura en los ff. 148v-149r<sup>70</sup>]*

Et lecta ac etiam publicata prefata scriptura, prefatis nobilibus et honorabilibus dominis superius nominatis per me, supra et infrascriptum notarium, in continenti dicti domini dixerunt hec verba in effectu.

Que en la dita scriptura ne en les coses en aquella contenides no consintien, abans expressament dissentien en tant com podien et poden redundar en dan et preiuhi dels demunt nominats et dels Furs, privilegis, libertats et inmunitats del dit regne, et que aquesta protestacio demanaven copia de la dita scriptura, la qual per mi dit et infrascript notari lis fon de continent liurada et que de la dita scriptura no clogues carta publica al dit missatger sens lur resposta.

De quibus omnibus et singulis supradicte prefatus honorabilis Eximinus Gomez, nuncius seu embaxator predictus, petit et requisivit per me, dictum et infrascriptum notarium, fieri publicum instrumentum.

Que fuerunt acta die, loco et anno predictis.  
Presentibus testibus supradictis".

Et paulo post dicta eadem die lune superius mencionata, personaliter constituti prefati reverendus, nobiles et honorabiles domini et etiam parochiani eiusdem loci in presencia mei, dicti et infrascripti notarii, et discreti Petri Companyoni d'Escagueolo et Galcerandi Argento, scutiferi, testium hec specialiter vocatorum pariter et assumptorum, [f. 181v] presentarunt ac per me, supra et infrascriptum notarium, legi et publicari petierunt et requisiverunt prefato honorabili Eximeno Gomez, nuncio seu embaxatori predicto, ibidem presente, quandam scripturam tenoris et continencie subsequenteris.

"A la scriptura presentada por vos, molt honorable Eximeno Gomez, missatger et nunciu del general Parlament del regne d'Arago, als del regne de Valencia qui son stats ajustats en la casa del consell

70. En esta versión se sustituye el lugar de reunión de los parlamentarios valencianos, San Mateo en la primera versión, por Vinaroz.

de la villa de Trahiguera en jornada de huy que comença nou dies del mes et any presents, responnent lo molt reverent senyor lo mestre de Montessa et de Sant Jordi, et los nobles et honorables mossen Eximen Perez d'Arenos, mossen Vidal de Vilanova, mossen Pere Pardo, representats tots los nobles cavallers et gentils homens del regne de Valencia et del Parlament general del dit regne apellats vulgarment fora la ciutat de Valencia; et los honorables Anthon de Listo, missatger de la ciutat de Exativa; en Peregrin, juriste, sindich et missatger de la villa de Morella; en Bernat Çayda, jurat, sindich et missatger de la villa de Murvedre; et en Jaume d'Olzina, missatger de la villa d'Ontinyent, que ells comparegueren en la villa de Trahiguera al temps concordat, segons conste per cartes publiques closes a XV, a XVI, a XVII del mes d'agost pus propassat et stigueren per algun temps en la dita villa per enantar en los conten[f. 182r]guts en la dita scriptura, sino que foren certificats que axi en Alcanyiz com en Tortosa no havie algu per lo Parlament d'Arago et de Cathalunya. Et son stats continuament prests et parellats d'anar et trametre al loch del general et comun Parlament dels preparatoris, qui son del present prests et aparellats de anar et trametre a la dita villa d'Alcanyiz, on son justats de present lo Parlament general d'Arago et los missatgers del general Parlament del principat de Cathalunya, per entendre et enantar en los dits preparatoris, per ço com la ora conte que pregats, exortats et requerits que per aquells quis pertany sien sine dilacio et tarda enviats en veu et nom de tot lo univers del regne de Valencia algunes bones persones a la dita villa d'Alcanyiz per tractar et comunicar ab los del dit Parlament del regne de Arago et ab los missatgers del principat de Cathalunya de les desus dites coses lo article et negoci de la successio real toquants<sup>71</sup>, pr[ot]estant que hoy sien enviats alguns per lo dit regne de Valencia o no puxen los del dit Parlament d'Arago liberament usar de tot et qualsevol dret lur et procehir en et sobre lo article de la successio real et sobre los antecedents et consequents. Et responen qu'ells son contents, els plau d'anar et trametre al dit Parlament dels dits preparatoris ensemps en concordia dels altres del dit regne de Valencia, qui son acostumats e deben esser et entrevenir rahonablement et per justicia en los dits fets, et per donar breu manera a la dita concordia, la qual los de sus dits han desigada et dessigen, afecten et son contents metre tots contrasts et debats que poguessen contrastar et dilatar a dita concordia en poder dels Parlaments d'Arago et de Cathalunya, si los altres qui son aparellats [f. 182v] vulgarment dins la ciutat de Valencia, et qui ara son ajustats en lo loch de Vinalaroz faran altre cas o en poder de son poder segons ja han offert. Et mes avant entenen et volen, requeren los qui son ajustats al dit loch de Vinalaroz, que vullen concordarse ab los desus dits de la dita missatgeria, com los desus dits sien prests de trametre la en lur concordia. En altra manera, no podets obtenir la dita concordia, yran o trametran al dit general Parlament dels dits preparatoris. Et aço donen al present per resposta a la dita scriptura et coses en aquella contengudes, dissentint et contradient aquelles en tant com façen et puxen fer contra lo regne de Valencia et ses libertats et contra los desus dits et cascuns d'ells, requirents de totes les dites coses carta publica. Et que la dita scriptura sen la present resposta no sia closa o liurada carta publica".

Quaquidem scriptura [lecta] et publicata per me, dictum notarium supra et infrascriptum, prefato Eximeno Gomez, nuncio seu embaxatore predicto, in continenti ibidem Eximeno Gomez dixit hec verba in effectu.

Que en la dicta scriptura non consentia, antes expressament dissentia tanto como podia o podies redundar en danyo et prejudicio del regno d'Aragon et del Parlament general d'aquel, et que con aquesta protestacion demanda d'aquella scriptura copia signada et corregida, et d'aquella no cerras carta publica a los sobreditos sines de su respuesta o del dito Parlament, requeriendo de aquesta su respuesta seyerme feyta carta publica.

71. El copista repite por error: *prestant ... toquantes*.

Que fuerunt acta die, loco et anno predictis.

Presentibus testibus supradictis.

[f. 183r] Signum mei, Dominici Clementis, auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominationem illustrissimi domini regis Aragonum, qui predictis interffui eaque scripsi et clausi.”

*[El ms. inserta aquí otra copia de la carta pública de fecha miércoles 4 de noviembre emitida por los parlamentarios valencianos reunidos en Vinaroz que figura en los ff. 173r-179r]*

["Hoc est traslactum bene ac fideliter confectum in loco de Binalaroz, diocesis Dertusense, infra regnum Valencie constituti, die sabati, septima mensis novenbris, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo undecimo, sumptum a quodam acto sive enantamento contento et continuato in actis processus quem Parlamentum generale regni Valencie continuat et prosequitur pro investigatione ac relatione et prompta expedicione, examinacionis et publicacionis justicie eius, quis est rex noster et dominus et sucessor [f. 70v] in Corona Regia et regnis et terris sue [...], cuiusquidem enantamenta in actis tenor talis est:]<sup>72</sup>

[f.191v] "In Dei nomine. [...]<sup>73</sup> quod die mercurii, intitulata quarta mensis novembris, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo undecimo, in ecclesia parrochiali loci de [...] Dartusensi, situati in confinibus et confinitatibus regni Valencie [...], Dartusensi, in qua ecclesia erat constitutus in propria persona [...] Raymundus de Villaracuto, miles, tenens locum Governatoris [...], in generali Parlamento dicti regni convocato et congregato [...], sollicito et consueto reverendis patribus et viris multum [...] magnarum circumspectorum personis ecclesiasticis, de brachio [...] civitatum et villarum, et regnicolis valentinis [...] universum et facientibus generale Parlamentum dicti [...] comunibus negociis utilibus et necessariis et expresse [...] ac celeracioni et examinacioni justicie universa [...] et in Corona Regia et erat est dominus et rex [...] responsione facienda per dictos dominos Parlamentum [...] et destinate per reverendum et multum nobiles [...] Aragonum, que explicata fuerat organo honorabilis viri dompni Eximini Gomez, nuncii specialis, cum litera credulitatis presentata et lecta Parlamento regni Valencie super retangente preparatoria preambula concernentia negocium examinacionis justicie [f. 192r] antedictae dicti reverendi, nobiles et honorabiles Parlamentum dixerunt et rogarunt dictum honorabilem Eximenum Gomez quod embaxiatam suam et perunta per eum explicata redigeret in scriptis non quin suam verbalem expositionem et ipsum nuncium in suis dictis plene percepissent ac intelaxassent sicut explicata constancius aperent, dicentes quod volebant dicte sue embaxiate et explicate per eum respondere et dare responsionem in scriptis.

Quiquidem honorabilis nuncius dixit et respondit quod in mandatis non habebat redigendi in scriptis suam huiusmodi embaxiatam, nec erat sibi prohibitum. Qua de re volens, sic tante se habere nec facere contra intencionem et voluntatem suorum principalium non erat intencionis explicata vigore dicte credencie et embaxiate dare in scriptis.

Et cum in hoc persisteret pro tanto de suis dictis, idem dictum Parlamentum generalem petierunt de predictis publicum instrumentum. Et dictus honorabilis Eximimus Gomez, nuncius et embaxiator predictus, adicens suis verbis, petit de predictis copiam, requiriens me, notarium, quod sine responsione sua instrumentum non claudere superius postulatum.

72. Este fragmento ha sido restituído a partir de ADZ. ms. 669, ff. 70r-709v.

73. Entre corchetes, lagunas que figuran en ambos ms. de manera idéntica.

Presentibus testibus adhibitis, vocatis et rogatis discretis Johanne de Rivipullo, notario, et Bernardo Johannis, civibus Valencie, et Domingo Clemente, notario ville de Alcaniz, et Sancio Martinez de la Torra, familiari dicti honorabili Eximini Gomez.

Sig + num mey Ludovici de Finollosa, regia auctoritate notario publico per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis Aragonum, et egregii Parlamenti [f. 192v] regni Valencie et coram eis in processu predicto scribe, qui presens translactum a suo originali fideliter conscripsi et conscrivi feci, et meo consueto signo signari loco, die et anno prefixis atque clausi predicte requisitus pro parte honorabilis domini embaxiatoris predicti in fidem et testimonium premissorum, nec noceant dictiones communibus negociis que leguntur rase et scripte in linea decima a principio computando "volo omni suspicionem carere et cetera".

Septembris anno superius denotat<sup>74</sup>, Ferrarius Colomerii, syndicus Ville Regalis, prout de dicto sindicatu constat publico instrumento in dicta Villa Regali recepto per Ludovicum Gil, notarium publicum dicte Ville Regalis, vicessima die dicti mensis septembris anno supradicto; Bernardus Soler, syndicus assertus ville de Liria; dictus honorabilis Petrus Catalani, in decretis licenciatus, syndicus assertus ville de Exerica; dictus honorabilis Clemens de Villanova, syndicus assertus ville de Cullera; Andreas Molina, assertus syndicus assertus (*sic*) ville de Biar; et Bartolomeus Bonfil, syndicus asertus aldearum ville Morelle, Parlamentum generale totius regni Valencie, ut asserebant, facientes et representantes atque celebrantes in presencia et testimonium mey, Dominici Clementis, huiusmodi actus notarius, et discretorum Ludovici de Finollosa, Johannis Ripoll, Francisci d'Arinyo, notariorum, Bernardi Johannis, civium Valencie et syndici, Martini de la Torre, scutifferi, testium ad hoc specialiter vocatorum pariter et asumptorum, presentarunt ac per me, notarium supra et infrascriptum, legi et publicari petierunt et requisiverunt honorabili Eximino Gomez, nuncio seu em[f. 193r]baxatori totius generalis Parlamenti regni Aragonum preffato Parlamento regni Valencie transsmisso, ibidem presenti, quandam scripturam in duabus foliis papii scriptam atque continuatam tenoris et continencie subsequentis.